
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58755282/CRISTIANA MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012
64009171/JOSILENE DIAS TENÓRIO (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (ENFERMEIRA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423084

PORTARIA: 266/2012
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORAS AO MUNICÍPIO DE BAIÃO 
PERMANECENDO NO LOCAL ATÉ O FINAL DAS ATIVIDADES QUE 
SERÃO EXECUTADAS. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51084112/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423702

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 81 DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA, lotado  no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 20 
a 25/08/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424123

PORTARIA: Nº 028/2012
Objetivo: Resolver assuntos inerentes a Administração Financeira 
de interesse do HRS. junto ao FES e GT Orçamento no Nível 
Central.
Fundamento Legal: Decreto 2819/94 com base no Art. 145 da 
Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3260909/MARIA AUXILIADORA CORREA CARDOSO (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
22/08/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423451

PORTARIA: 342
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA HEMODIÁLISE
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
51344202/EDER SANTIAGO DO CARMI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423527

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 34/2012

Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – TUBO DE 
ENSAIO C/ TAMPA ROSQUEÁVEL, CAPACIDADE 20X150MM PARA 
CONFECÇÃO DO MEIO LOWENSTEIN JANSEN E OGAWA KUDOH 
(TUBOS DE VIDRO EM BORO SILICATO CLASSE A), conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (UASG: 926007)
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
COMPRASNET e EDITAL, prevalecerá a descrição do objeto no 
edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423471

Contrato: 103-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS (ÁLCOOL 
ETÍLICO HIDRATADO EM GEL) PROCESSO: 39.125/2012
Valor Total: 32,700.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: INDALABOR INDAIÁ LAB. FARMACÊUTICO LTDA-ME
Endereço: Av Francisco Campos, 434
CEP. 35610-000 - Dores do Indaiá/MGComplemento: Av. da 
Saudade - UNIDADE INDUSTRIAL
Telefone: 3735512305 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423477

Contrato: 104-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUIMICOS (ÁLCOOL 
ETÍLICO ABSOLUTO) PROCESSO: 39.125/2012
Valor Total: 17,640.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DIPROMÉDICA IMP.,EXP. E DIST. DE PROD. 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Q QS, 02
CEP. 72314-530 - Samambaia/DFComplemento: QS 518
Telefone: 6134582040 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423480

PORTARIA Nº 501/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006

RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, matrícula nº 5814073/
HOL, Chefe da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal dos Contratos nº 103/2012 
– INDALABOR INDAIÁ LABORATÓRIO FARMACÊUTICO 
LTDA--ME, e Cont. nº 104/2012 – DIPROMEDICA 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  Processo : 39.125/2012, 
ambos têm por objeto o fornecimento de produtos químicos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 14 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423493

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº423320 QUE 
TRATA DA PORTARIA Nº 505/2012 DE FISCAL DO CONTRATO Nº 
41/2012, 42/2012 E 43/2012
FISCAL: TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA
JUSTIFICATIVA: JÁ EXISTE PUBLICAÇÃO PARA ESTA PORTARIA
CONTRATADOS: MAXLAB; OBAH PROD. E SERV. P/ SEG E ENS 
LTDA; INSTRUMENTOS CIRURGICOS PRISCILLA LTDA-ME
PUBLICADA NO DOE Nº 32221 DE 16.08.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423511

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução do valor unitário do item 30 (limão galego) 
para R$ 0,50 (cinquenta centavos), que será válida e computada 
à contar de 01/08/2012, Processo nº 9103/2011
Contrato: 126-11
Exercício: 2012
Contratado: NOVA ERA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Tv Rosa Moreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 541
CEP. 66113-115 - Belém/PA
Telefone: 9132449824 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423538

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 54/2012

Objeto: Aquisição de 01 (um) aparelho de Ressonância 
Magnética.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423984

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução do preço unitário dos itens: 23 
(Benzalconio 10mg + Cloreto de sódio 900mg c/ 30ml gotas); 62 
(Diltiazem 60mg); 196 (Vitamina C 500mg), que serão válidos e 
computados a partir do dia 01/11/2011. Processo: 495459/2011
Contrato: 88-11
Exercício: 2012
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 9130733506 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423553

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução do preço unitário do item 29 (Erlotinibe 
Cloridrato 150mg) para R$ 180,17, em razão dos preços 
praticados pelo fabricante do produto constantes da Tabela 
emitida pela Câmara de Regulação de Mercado de Medicamentos-
CMED, que será válida e computada à contar de 01/04/2012, 
Processo nº 2012/340352


